Novembr. 1685. lib. 1. Decret. »

(67. Non gaudent tamen Clerici conjugati exemptione ab oneribus realibus, nisi succedant loco personalium, vel adsit consuetudo ad eorum favorem. Ead. Sac. Congr. Immunit. in Aprutina 6. Mart. 1631. lib. 2. Decret. Pauluc. pag. 218. (68. Sic Clerici conjugati non gaudent exemptione a solutione Collectarum, nisi adsit consuetudo contraria. Ead. Sac. Cong. « in Aquilana 15. Septemb. 1627. lib. 1. Decr. Paul. pag. 65. in Camerinen. 28. Septemb. 1694. lib. 1. Decret. Vallem. p. 84. » (69. Nec Clerici conjugati sunt exempti, circumscripta consuetudine ad eorum favorem, ab impositione taxæ, quæ non sit onus personale. Ead. Sac. Cong. in Cathacen. 19. Novemb. 1641. lib. 3. Decret. Pauluc. p. 160. (70. Sic Clerici conjugati non sunt exempti ab oneribus etiam mixtis non concurrente consuetudine legitima ad eorum favorem. Ead. Sac. Cong. in Cassanen. 28. Jun. 1644. lib. 3. Decret. Paul. pag. 232. Unde Clerici conjugati, circumscripta consuetudine ad eorum favorem, de Jure communi non gaudent exemptione ab hospitalione Militum, cum sit onus mixtum. Ead. Cong. in Oppiden. 23. Augusti 1633. lib. 2. Decr. Paul. p. 169. (71. De jure enim communi Clerici conjugati nullo gaudent privilegio Clericali in rebus, seu bonis suis, ac proinde sicut alii uxorati tenentur præstare consuetas exactiones, seu collectas, et tributa. Ita textus in cap. Clericis unic. de Clericis conjugatis §. fin. in 6. ibi: « In cæteris autem... (id est præter casus enumeratos) eos gaudere nolumus privilegio Clericali. Idipsum habetur cap. ex parte 9. de Clericis conjugatis, ibi: « Cum igitur reddenda sint, quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo, æquanimiter duximus tolerandum, ut a talibus justitias debitas, velut ab aliis uxoratis exigas, et servitia consuetæ. » Et in ejus Summario sic præcise dicitur: « Clerici conjugati in rebus suis non gaudent privilegio Clericali. » Ubi Abbas, Joan. Andreas, Barbosa, et alii communiter. (72. Sic Clericus conjugatus non habens requisita cap. unic. de Clericis conjugatis in 6. non gaudet privilegio Fori. Sac. Congr. Imm. « in Civitatis Gastelli 20. Decemb. 1661. lib. Decret. Rocci p. 37. et in Reatina 13. Aug. 1704. l. 3. Decret. Vallem. p. 602. » (73. Unde Clericus conjugatus non incedens in Habitu, et Tonsura, imo exercens Officium Gubernatoris armorum, conventus in Curia Capitolina, ubi acquievit ad plures actus, sed postea petens gaudere privilegio Fori, remittitur a Sacra Congregatione ad eandem Curiam Capitolinam. Ead. Sac. Cong. in Romana 11. Jan. 1695. l. 1. Decret. Vallem. p. 167. (74. Clericus conjugatus habens servitium militare cum functionibus mere militaribus, et laicalibus, non retinet privilegia; cap. Unic. de Cleric. conj. in 6. Ead. Congreg. 10. Febr. et 26. Maji 1699. l. 2. Decr. Vallem. p. 222. (75. Clericus conjugatus non gaudet privilegio Fori, quando non incessit in Habitu, et Tonsura, aut fuit Capitaneus Militiæ, et incubuit mer-

caturæ. Eadem Cong. in *Assisten.* 28. Jan. 1681. l. 2. *Decr. Altov. p. 242.* (76. Clericus conjugatus nunquam incedens in Habitu, et Tonsura, nec inseruiens Ecclesiæ, et exercens artem ruralem, non gaudet privilegio Fori. *Ead. Sac. Congr. in Sabinen.* 13. Septemb. 1701. l. 3. *Decr. Vallem. pag. 379.*

(77. Clerici gaudent privilegio Fori de Jure Divino. Ita *Glossa in cap. Si Imperator* 11. dist. 96. *verb. Et discuti*; *Gloss. in cap. Quamvis* 4. *de censibus in 4. Verbo Divino*, ubi id probat allegando Leges Divinas. Hostiens. in *cap. 2.* et Baldus *ibid. de Majorit. et obedient. Abbas in cap. Ecclesia S. Mariæ* 10. *de constitutionibus num. 6.* Bellarminus *lib. 1. de Clericis cap. 29. et 30.* Fagn. in *cit. cap. Ecclesia S. Mariæ* 10. *de Constitut. num. 10.* et in *cap. Cum non ab homine* 10. *de Judic. num. 66.* Sperellus *decis. 37. Fori Ecclesiast. num. 1. et seq.* ubi allegat plures alios Canonistas, et Theologos et dicit hanc sententiam fuisse canonizata a Rota Romana in *dec. 10. n. 2. de consuetud. in antiquioribus*; Engel. *lib. 2. tit. 2. de Foro compet. n. 38.* Pirhing *lib. 1. tit. 2. de Foro compet. n. 107.* Reiffenstuel. *ibid. num. 201 et seq.* Marta *de jurisdict. par. 2. cap. 6. n. 1. et seq.* Julius clarus in *pract. crimin. § in fin. qu. 36. num. 2.* asserens post Alciatum in *cap. Cum non ab homine n. 2. de Judic.* et alios, hanc esse communem opinionem. Azorius *par. 1. instit. l. 5. cap. 12. q. 1.* Tannerus *tom. 4. Theol. Schol. disp. 1. qu. 4. dub. 6. n. 138.* Layman *lib. 4. Theolog. Moral. tract. 9. cap. 8.* et plures Theologi apud ipsum. Barbosa *lib. 1. Juris Ecclesiast. cap. 39. § 2. n. 5. et ibid. § 5. num. 3. et in Trident. sess. 25. cap. 20. de reform.* citans plures alios contra Covarruviam, Lessium, Medinam, Mollinam, et alios plurimos ab ipso Barbosa relatos *loc. cit.* (78. Et probatur primo ex Sacra Scriptura, tum veteri, tum nova. Genesis enim 47. *vers. 22.* sub Pharaone Ægypti Rege habetur, Sacerdotes, et Levitas exemptos fuisse a Jurisdictione Sæculari, et a lege solvendi tributa, et referetur in *cap. Non minus* 4. *de Immun. Eccl.* ubi idcirco graviter arguuntur plurimi Christiani Principes, « quod deterioris conditionis factum sub eis Sacerdotum videatur, quam sub Pharaone, qui Legis Divinæ notitiam non habebat, ubi nota illa verba *Legis Divinæ.* » Et similiter colligitur ex *cap. ult. vers. 28. Levit. et ex cap. 3. Numer. vers. 10. et cap. 45. vers. 14. et 15. et ex 1. Esdrae cap. 7. vers. 24.* Idem habetur ex *Matthæi cap. 17. vers. 25. et 26.* ubi Christus se ipsum, et Petrum a tributo solvendo eximit, nam cum ab ipso exigeretur tributum, dixit Petro: « Reges terræ a quibus accipiunt tributum, vel census, a filiis suis an ab alienis? » et respondente Petro: « ab alienis, » subintulit Christus: « ergo liberi sunt filii. » Nomine autem filiorum intelliguntur omnes sacerdotes, et Clerici, qui, cum Christo, ac Dei servitio peculiariter dedicati sint, e familia ejus esse censentur. Non enim illa verba intelligenda sunt de exemptione solius Christi, ut veri Filii Dei, nam

statim jussit Christus, ut ad vitandum scandalum Petrus inventum in ore piscis staterem daret pro utroque; *Ut autem non scandalizemus eos da eis pro me, et te*; adeoque uterque de jure exemptus dignoscebatur, Christus quidem ut verus filius regis Regum, Petrus vero veluti representans Ecclesiam sponsam Christi, et Ecclesiasticas personas, tamquam domesticus ejus, cum etiam in humana politia, non solum filii Regum, sed etiam eorum Domestici liberi sint a tributis. Et sic inferunt S. Hieronymus in *d. c. 17. Matthæi*; S. August. *l. 1. q. Evang. q. 23.* Maldonatus in *c. 17. Matth. vers. 25.* Pirhing. *loc. cit.* ubi post ipsum Maldonatum recte subjungit, id non esse extendendum ad omnes Christianos, qui etsi sint adoptione Filii Dei, et Christi nomen gerant, non tamen sunt Domestici ejus, ut ipsi Apostoli, et consequenter omnes Clerici in ipsis Apostolis representati. Ultra quam quod Christianos tributum solvere jubet Apostolus expresse ad Romanos *c. 13. vers. 7.* (79. Probatur insuper variis textibus Juris Canonici privilegium Fori Clericorum esse de Jure Divino. Et in primis ex *c. Continua* 5. *caus. 11. q. 1.* ubi refertur, quod in prima generali Synodo Nicæna ante emanatum, quodcumque aliud privilegium super exemptione Clericorum, ad quorumdam querelas contra clericos coram se depositas sic pronuntiaverit Constantinus Magnus: « Vos a nemine judicari potestis, qui ad Dei solius judicium reservamini. » *Id ipsum fusius habetur in c. Futuram* 15. *caus. 12. q. 1. ibi:* « Vos a nemine judicari potestis, quia solius Dei judicio reservamini; dii etiam vocati estis, et idcirco non potestis ab hominibus judicari. » (80. *Concordat. c. Si Imperator* 11. *dist. 96. ibi:* « Non a legibus publicis, non a potestatibus sæculi, sed Pontificibus, et Sacerdotibus Omnipotens Deus Christianæ Religionis Clericos, et Sacerdotes voluit ordinari, et discuti, » hoc est judicari; ubi nota illa verba, *omnipotens Deus voluit, et illa ordinari, et discuti*, per quæ demonstratur, ordinationem et discussionem, seu Judicium Clericorum de Jure Divino pertinere ad solos Episcopos, et respective Judices Ecclesiasticos. Unde *Glossa* *ibid. vers. Et discuti*, sic notanter concludit: « Ergo antequam esset aliqua Constitutio, etiam Clerici non erant de Jurisdictione sæculari; unde omnes Constitutiones quæ emanarunt, quod Clerici non sint judicandi nisi ab Episcopis, non sunt nisi Juris declaratio. » (81. Et clarissime facit *cap. Silvester* 13. *causa 11. q. 1.* ubi Sanctus Gelasius Papa reprehendit graviter attentatum ejusdam Clerici ad sæculare judicium pertrahentis, ibi: « Et contra leges Divinas, et publicas, pulsatis Clericis, Forum suum putatis auferri, » ubi nota illa verba *contra leges divinas*. Quidenim clarius? (82. Similiter habetur in *cap. Nimis* 30 *de Jure Divino. ibi:* « Nimis de Jure Divino quidam laici usurpare nituntur, cum viros Ecclesiasticos, nihil temporale obtinentes ab eis, ad præstandum fidelitatis juramenta compellunt. » (83. Et expresse demonstratur in *c. Quamquam* 4. *de cen-*

sibus in *c. ibi:* « Cum igitur Ecclesiæ Ecclesiasticæque personæ, ac res ipsarum non solum Jure humano, quin et divino a sæcularium personarum exactionibus sint immunæ. » (84. Et multis aliis relatis Canoniciis textibus, id non obscure asserentibus, adducitur pro omnibus Concilium Tridentinum *sess. 25. c. 20. de Reform.* ubi expresse contestatur, « Ecclesiæ, et personarum Ecclesiasticarum immunitatem, Dei ordinatione, et canonicis constitutam. » Vide *infra num. 96. ad finem.*

(85. Clerici gaudent privilegio Canonis solum Jure Eccl. et positivo inducto. Fagnan in *c. Perpendimus* 23. *desent. Excom.* (86. Licet enim Conc. Triburiense *cap. 2 tom. 7. Conc. pag. 151. col. 2. in impress. Paris.* aliud innuere videatur per verba sequentia: « Si quis, ut diximus, ullum eorum quocumque Ordine consecratum cædit vulneribus, vel quibuscumque injuriis angustiaverit, etc. constringat protervum Episcopus auctoritate Canonica, ut idem Clerico, cui contra divinas et humanas leges contumelias ingessit justam, et debitam persolvat compensationem. » (87. Tamen indubitatum est apud omnes, privilegium Canonis inductum esse ex consuetudine Ecclesiæ, nempe ex decreto Innocentii II. edito in Conc. Later. II. *c. 13. relato in c. Si quis suadente Diabolo* 29. *caus. 17. q. 4.* ut patet supra *n. 1.* ubi diximus, hoc privilegium ideo dici *Canonis*, quia continetur in *Canone* 15. *Conc. Lat. secundi celebrati sub Innoe. II.* (88. Clerici omnes sive in Sacris, sive in Minoribus dimittentes Habitus Clericales, et Tonsuram ex sola vanitate, vel negligentia, non perdunt privilegium Canonis ante trinam monitionem; *c. In audientia* 25. *et c. contingit* 45. *de sent. excommunic.* et *Gloss. in c. Cum non ab homine* 14. *eod. tit. verb. Minime coercentur*; Hostiens. in *c. Perpendimus* 23. *eod. tit. in verb. Non propulsando*, et Fagnan. *ibid. n. 14.* (89. Perdunt autem statim ante monitionem privilegium Canonis, si ex iniquitate, et malitia Habitus Clericales, et Tonsuram dimittant; seu deposito Habitu, et Tonsura Clericali enormitibus se immisceant; *c. Cum non ab homine* 14. *de sentent. excommun. § in Articulo*, ibi: « Occisores Clericorum aut Presbyterorum, qui contempto Clericali Habitu tyrannidi, et enormitati se invectumde immisceant, in odium Clericalis excessus, et terrorem, atque correctionem similium, Canone latæ sententiæ minime coercentur; » *cap. Perpendimus* 23. *de sent. Excommun.* et ibi Joannes Andreas, Butrius, Card. Ancharan. Felin. et Fagnan. ipsos citans *num. 2.* (90. Privilegium tamen Fori de Jure communi non amittunt Clerici omnes, qui deposito Habitu, et Tonsura Clericali, enormitibus se immisceant, nisi ter moniti non desistant; *cap. Contingit* 45. *de sent. Excommunicat.* ibi: « Volumus et mandamus, ut tales, si tertio a te commoniti se ipsos contemperint emendare, illius efficiantur immunitatis extorres, quæ pro Clericorum tutela, et Laicorum violentia

coercenda, dignoscitur instituta, et tenent Joannes Andreas in *d. c. Perpendimus num. 5.* Petrus de Ancharan. in *cap. 1. n. 2. vers. » Si vero reliquit, de Apostat.* ubi concludit, Clericum, qui demisso Habitu, et Tonsura sævis enormitibus se immisceat, ac perseverat, ac deprenditur in illis per Judicem sæcularem, non posse ab eo puniri, sed esse remittendum ad Judicem Ecclesiasticum, nisi monitio præcesserit; et sequitur Alexander in *con. 8. Videtur super primo num. 3. lib. 1.* dicens veriorum, et magis communem intellectum esse, quod *d. c. Perpendimus* locum habeat in privilegio Canonis, non autem in privilegio Fori, quod secundum eum non amittitur, nisi post trinam monitionem. Et secundum hoc consilium Alexand. millies, immo semper fuisse judicatum per Curiam, et Consilia Neapolitana attestatur Grammaticus *super Constitutionib. Regni Fol. 29. col. 1. vers. decimo utique*; et sequitur Fagnan. in *d. cap. Perpendimus n. 4. 5. et 17. et in c. Contingit* 45. *de sentent. Excommunic. num. 13. et 14. et in c. Cum non ab homine* 10. *de judiciis num. 26. et n. 106.* ubi refert hoc servari in Curia. Et hoc videtur de mente *Sacrae Congregat. Concilii*, quæ in Motulen. 1. *Februarii* 1620. decrevit ut infra: « Clericus, qui in Habitu, et Tonsura se immisceat enormitibus, et pluribus vicibus, censetur absque monitione renunciasset privilegio Clericali: secus si in Habitu Laicali hæc perpetrasset, quia tunc requiritur monitio; » sic refert ex Sello Barbosa *Apostolic. dec. collect. 157. n. 8. et in Trident. sess. 23. c. 6. de reform. n. 25.*

(91. Unde de Jure communi facilius perditur privilegium Canonis, quam privilegium Fori, cum privilegium Canonis amittatur statim ante monitionem a Clericis, qui deposito Habitu, et Tonsura se immisceant enormitibus, ex *cit. cap. Cum non ab homine* 14. *de sentent. excommun. et d. cap. Perpendimus* 23. *eod. tit.* ut patet *num. 85.* et privilegium Fori non amittatur a talibus Clericis nisi post trinam monitionem, ex *cit. cap. Contingit* 45. *de sent. excom.* et ut patet *n. 86.* Eo vel maxime, ut dicit Fagnan. in *d. cap. Perpendimus num. 9.* quia privilegium Canonis est solum de Jure Canonico, ut patet *num. 82.* et privilegium Fori est de Jure Divino, ut patet *num. 74.* (92. De Jure autem Concilii Tridentini *sess. 23. cap. 6. de reformat.* Clerici Minoristæ perdunt hodie difficilius privilegium Canonis, quam privilegium Fori, (93. nam non perdunt privilegium Canonis per solam dimissionem Habitus, et Tonsuræ, nisi vel præcesserit trina monitio, ut ex *d. cap. Contingit* 45. *de sent. excomm.* vel sævis enormitibus se immisceverint, ut ex *d. cap. Cum non ab homine* 14. *de sentent. excommun. et de. c. Perpendimus* 23. *eod. tit.* (94. At privilegium Fori perdunt per solam dimissionem Habitus et Tonsuræ, vel servitii Ecclesiæ, licet non fuerint tertio moniti, ut ex *d. sess. 23. cap. 6. de reformat.* et ex *declarat. Sac. Congr. ejusdem Concilii* relat. a Fagnan. in *cap. Si*